
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 151/RE DEL 20 OTTOBRE 2021 

 

Pratica n. 325/RE del 20/10/2021 

STRUTTURA PROPONENTE 
AREA TUTELA RISORSE E VIGILANZA SULLE PRODUZIONI DI 
QUALITÀ  

 

CODICE 

CRAM 
DG.004 Obiettivo Funzione: B01E53 

 

OGGETTO Approvazione addendum per differimento del termine di realizzazione del progetto 

di cui alla Convenzione Operativa rep. Arsial n° 69 del 7 agosto 2020 “Proposta 

scientifica ed analisi dei costi per la caratterizzazione molecolare d varietà locali 

del Lazio di pomodoro, sedano e brassiche”. Attività prevista nell'ambito del PSR 

Lazio 2014-2020 Operazione 10.2.1 annualità 2018-2020. CUP F85B18003830009  
 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ISTRUTTORE 
(Federico Schiavi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Mariateresa Costanza) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

Firmato 
Federico Schiavi 

 
 
 
 

Firmato 
 Dott.ssa Maria Teresa Costanza 

 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Paola Taviani) 

Firmato: Dott.ssa Paola Taviani 

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 
 

Il Direttore Generale   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    151/RE           DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 20/10/2021 

 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 151/RE DEL 20 OTTOBRE 2021 
 

 

OGGETTO: Approvazione addendum per differimento del termine di realizzazione del 

progetto di cui alla Convenzione Operativa rep. Arsial n° 69 del 7 agosto 
2020 “Proposta scientifica ed analisi dei costi per la caratterizzazione 
molecolare d varietà locali del Lazio di pomodoro, sedano e brassiche”. 

Attività prevista nell'ambito del PSR Lazio 2014-2020 – Operazione 10.2.1 
annualità 2018-2020. CUP F85B18003830009.  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 
quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 

eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 
materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 

raggiunti limiti di età, l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse 
e Vigilanza sulle Produzioni Di Qualità  al dott. Claudio Di Giovannantonio;  

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 
Luglio 2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, 

ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 

conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato), la variazione n. 4, la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al “Bilancio 

di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo 
schema riassuntivo di cui all’Allegato A) DGR235/2021 – Bilancio di previsione 
2021-2023 – Adozione variazione n. 6 – Assestamento generale di bilancio; 

VISTA la Deliberazione del CdA 23 Settembre 2021, n. 18-RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 

2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente, la variazione n. 7 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che: 

 ARSIAL e DAFNE – Università della Tuscia, hanno sottoscritto un Accordo di 

Quadro di Collaborazione col fine di realizzare obiettivi comuni, approvato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 18.12.2019 recante come 
oggetto “Realizzazione di studi legati alla zootecnia laziale in aree protette e per 

l’approfondimento della ricerca relativa alla caratterizzazione, conservazione, 
monitoraggio e uso sostenibile del germoplasma di specie frutticole e orticole 

autoctone del Lazio ed a rischio di erosione”; 

 ARSIAL e DAFNE – Università della Tuscia, hanno stipulato in data 7 ago. 2020 
una Convenzione Operativa (Rep. Arsial n° 69 del 07/08/2020), ai sensi 

dell’art. 3, del predetto Accordo; per la realizzazione del progetto “Proposta 
scientifica ed analisi dei costi per la caratterizzazione molecolare di varietà 

locali del Lazio di pomodoro, sedano e brassiche”; 

 a causa dell’emergenza epidemiologica globale COVID-19, non è stato possibile, 

per via delle misure di contenimento della diffusione del suddetto virus, 
svolgere tutte le attività di campo e di laboratorio previste per il completamento 
delle ricerche relative al citato progetto; 

 il DAFNE, con nota prot. ARSIAL n. E. 1959 del 20.10.2021, ha richiesto la 
proroga del termine per la realizzazione delle attività di progetto al 31 maggio 

2022; 

 al fine di concludere le previste attività di ricerca relative al progetto “Proposta 
scientifica ed analisi dei costi per la caratterizzazione molecolare di varietà 

locali del Lazio di pomodoro, sedano e brassiche” e garantire idonei termini per 



 

4 

 

la rendicontazione delle spese sostenute, si rende necessario differire al 
31/05/2022, salvo ulteriore proroga, il termine della predetta Convenzione 

Operativa; 

VISTO lo schema dell'Addendum alla Convenzione tra ARSIAL e DAFNE, in allegato e 

parte integrante della presente deliberazione; 

SU PROPOSTA del RUP dott.ssa Paola Taviani; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE l’Addendum alla Convenzione Operativa ARSIAL e DAFNE, 
parte integrante della presente Determinazione, che proroga il termine della 

Convenzione Operativa al 31 maggio 2022. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 33/2013  23 1   X   X 

 


